

Komunālos parādus var nomaksāt dažādi

Bez īpašām problēmām par komunālajiem pakalpojumiem un mājokļa uzturēšanu Latvijā norēķinās 37% aptaujāto Latvijas iedzīvotāju, 36% maksā par mājokli, taupot uz citu pakalpojumu rēķina, liecina "DNB Latvijas barometrs" publiskotie jaunās iedzīvotāju aptaujas rezultāti aprīlī. To, ka par mājokli maksā bez problēmām, paziņoja 29% respondentu vecuma grupā no 18 līdz 24 gadiem un 45% grupā no 25 līdz 34 gadiem. Uz citu tēriņu rēķina vairāk taupa jaunie Latvijas iedzīvotāji (40%) un iedzīvotāji vecumā no 55 līdz 74 gadiem. Komunālo maksājumu parādi apkures sezonas beigās visbiežāk ir dažādu Latvijas pilsētu, nevis Rīgas, iedzīvotājiem.



Autore foto

UZŅĒMUMS STRĀDĀ AR PARĀDNIEMIEM DIVĒJĀDI

Jelena Ivancova

1. aprīlī Daugavpili notikušajā Latvijas pašvaldību izpilddirektoru sapulcē pilsēta tika prezentēta dažādos pozitīvos aspektos, kā viens no akcentiem tika minēts atbildīgo iestāžu efektīvais darbs ar komunālo maksājumu parādniekiem.

"Latgales Laiks" apkopoja aktuālus datus par iedzīvotāju parādiem uzņēmumam "Daugavpils siltumtīkli" un Dzīvokļu un komunālās saimniecības uzņēmumam (DzKSU), pie reizes noskaidrojot, kā šīs iestādes cīnās ar parādniekiem.

DzKSU Juridiskās nodaļas vadītāja Natālija Rustkova informēja, ka uz 2016. gada 1. martu klientu kopējais parāds (bez soda sankcijām) bija 1 730 881 eiro (pirms gada summa bija lielāka – 1 767 112 eiro). Uzņēmums strādā ar parādniekiem divējādi – veic preventīvus un pirmstiesas pasākumus. Preventīvie pasākumi ir maksājumu monitorings un analīze, kā arī atgādināšana par pa-

rādu, piezvanot pa tālruni, sūtīt e-pastu vai vēstuli. Pirmstiesas pasākumu ietvaros uzņēmums nosūta brīdinājumus un aicina parādniekus ierasties, lai izņemtu jautājumu par parāda dzēšanu. Piemēram, uzņēmums piedāvā parādniekam noslēgt vienošanos par parāda dzēšanu, veicot vienu maksājumu, tādējādi ir iespēja anulēt aprēķināto soda naudu. Cits variants – vienošanās slēgšana par parāda dzēšanu pa daļām (grafiks uz laiku, ne ilgāku par 12 mēnešiem), tas paredz iespēju neapreķināt soda sankcijas parāda dzēšanas laikā. Var uzrakstīt iesniegumu, lūdzot neapreķināt soda sankcijas parāda dzēšanas laikā, taču šādas vienošanās termiņš ir ne ilgāks kā 6 mēneši, neslēdzot rakstisku vienošanos.

"Taču arī šīs vienošanās pilda ne jau visi. Statistika liecina, ka aptuveni 30% iedzīvotāju dzēš parādus DzKSU saskaņā ar vienošanos, savukārt citiem parāds pieaug. Šādā gadījumā, beidzot parāda dzēšanas termiņam, uzņēmums iesniedz piedziņas prasību tiesā," saka Natālija Rustkova.

PALĪDZ PRIEKŠAPMAKSA

Arī patērētāju parāds "Daugavpils siltumtīkliem" ir pastāvīgs, parasti summa samazinās pirms apkures sezonas sākuma, kad daudzi cenšas vasarā samaksāt parādus par ziemas mēnešiem. Šogad, pateicoties salīdzinoši siltai ziemai un zemākiem siltuma tarifem, parāds, salīdzinājumā ar pērnā gada, ir samazinājies.

2015. gada 1. martā parāda summa bija 3,98 miljoni eiro, šogad – 3,687 miljoni eiro. Sava loma ir arī Klientu apkalpošanas un Juridiskās nodaļas speciālistu aktīvajam darbam ar parādniekiem.

Vasaras mēnešos patērētāji var iemaksāt priekšapmaksu par apkuri – tas ir viens no veidiem, kā izvairīties no parādu veidošanās. Sākot ar maiju, priekšapmaksu par apkuri Daugavpili ir 30 centi par kvadrātmetru mēnesī. Svarīgi ir tas, ka iedzīvotāji pēc vēlēšanās var mainīt vasaras priekšapmaksas apmēru, jau iepriekš uzrakstot iesniegumu. Turklāt priekšapmaksu var arī nemaksāt, soda nauda par to netiek aprēķināta.

UZZIŅAI

● DzKSU klientu parāds (bez soda sankcijām)

2016. gada 1. martā – 1 730 881 eiro

2015. gada 1. martā – 1 767 112 eiro

● "Daugavpils siltumtīklu" klientu parāds

2016. gada 1. martā – 3,687 miljoni eiro

2015. gada 1. martā – 3,98 miljoni eiro

Šī gada februārī, kad daugavpīlieši saņēma lielus rēķinus par janvāri, uzņēmums izrādīja pilsētniekiem pretimnākšanu, piedāvājot janvāra rēķinus nomaksāt līdz 31. maijam bez soda sankcijām tām fiziskām personām, kuras nebija parādā uzņēmumam pirms apkures perioda sākuma. Kā pastāstīja Klientu apkalpošanas nodaļas vadītāja Natālija Kļadere, daudzi pilsētnieki šo iespēju izmantoja.

Ar parādniekiem uzņēmums cīnās dažādi. Vispirms Klientu apkalpošanas nodaļa nosūta atgādinājumu, pēc tam – brīdinājumu, vēlāk lieta tiek nodota Juridiskajai nodaļai. Klientu apkalpošanas nodaļas speciālisti strādā ar parādniekiem, kuru parāda summa ir līdz 500 eiro, bet juristi – ar lielākiem parādniekiem. Tāpat kā DzKSU, klients var noslēgt ar siltumtīklu uzņēmumu vienošanos par parāda dzēšanu pa daļām, šajā gadījumā soda sankcijas netiks piemērotas. "Neapzinīgu, ļaunprātīgu parādnieku nav tik daudz. Cilvēki cenšas nomaksāt parādu, lai gan, pēc visa spriežot, ekonomiskā situācija ir visai bēdīga," saka N. Kļadere.

Topošie būvnieki sacentās, nobruģējot skolai celiņu

Lai skolas solā apgūtās zināšanas nepaliktu tikai teorija vien, jau vairākus gadus tiek rīkots Latvijas profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu profesionālās meistarības konkurss ceļu būves profesijā "Jaunais Profesionālis 2016".



Autore foto

Daugavpils topošie būvnieki veido celiņu

Inese Minova

Pirmo gadu šāds konkurss noritēja profesionālās izglītības kompetences centrā "Daugavpils Būvniecības tehnikums" sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru, Latvijas profesionālās izglītības iestādēm un ceļu būves nozares sadarbības partneriem. Šogad vēlmi piedalīties konkursā bija izteikušas trīs profesionālās izglītības iestādes – "Daugavpils Būvniecības tehnikums", "Saldus tehnikums" un "Smiltenes tehnikums", kurš pirmo gadu izglīto jauniešus būvniecības jomā.

Skolas direktore Ināra Ostrovska atzīst, ka šāds konkurss veicina sacensības garu un dod iespēju jauniešiem parādīt savu izaugsmi un prasmes. Šogad pirmo reizi konkursā piedalās tieši pirmā kursa audzēkņi. "Pašlaik trijos Latvijas reģionos tiek gatavoti ceļu būvniecības tehniķi. Ir ļoti zīmīgi, ka jaunajā skolā ar jauno aprikojumu un iekārtām varam konkurēt gaitā nobruģēt celiņu, kas līdz šim ir iztrūcis un ļoti vajadzīgs. Konkursa atbalstītāji nodrošinājuši ar visu nepieciešamo būvniecībai – šķembām, smilti, granti un citiem materiāliem," teica I. Ostrovska. Viņa uzsvē, ka ceļu būvniecība Latvijā ir ļoti aktuāla, tāpēc ir vajadzīgi profesionāli speciālisti. Savu audzēkņu veikumu viņa vērtē ļoti pozitīvi, arī pērn konkursā iegūti ļoti panākumi. Iepriekš no ES projekta skola ieguvusi savu īpašumā

vērtīgus mācību materiālus būvniecībā, ko jaunieši lieto ikdienā studiju vajadzībām.

Biedrības "Latvijas ceļu būvētājs" pārstāvis Zigmārs Brunavs atzina, ka mācību process profesionālajā izglītībā cieši saistīts ar praksi, tāpēc ir ļoti nozīmīgas šādas pieredzes apmaiņas starp dažādām mācību iestādēm. Šādu konkursu novērtējot arī potenciālie darba devēji, kuri nākot palīgā ar materiāli tehniskās bāzes nodrošināšanu konkursa norisei un pie viena var noskatīt arī sev nākamās darbiniekus.

Pirms konkursa jauniešiem bija jāsatavato mājasdarbs – prezentācija par būvdarbu tehnoloģijām (tranšēju rakšanu, salnoturīgā slāņa izbūvi, šķembu kārtas izbūvi un betona apmaļu izbūvi). Savukārt konkursa gaitā divu dienu laikā šīs teorētiskās zināšanas viņi demonstrēja dzīvē, būvējot skolas priekšā trotuāru.

Pirmo vietu konkursā izcīnīja PIK "Saldus tehnikums" komanda (Kristaps Pietuška, Kristis Zommers), otro ieguva PIK "Smiltenes tehnikums" (Toms Skranda, Rimants Kalniņš), bet trešā vieta ir PIK "Daugavpils Būvniecības tehnikums" komandai, kurā darbojas Gatis Kusiņš un Mārtiņš Vilcāns.

Visi konkursa laureāti saņēma pateicības no IZM un sponsoriem.

Pats celiņš pilnībā netika izbūvēts, to plānots paveikt nodarbinību laikā pašu audzēkņu spēkiem.

"Daiļrades" ēku cer nojaukt šogad

Komiteju sēdēs deputāti izskatīja dizaina un mākslas vidusskolas "Sauls skola" gada atskaiti.

Jelena Ivancova

Apspriešanās tika iztirzāta arī jautājums par pussabrukušo bijušā "Daiļrades" ceha ēku, kura jau sen bojā pilsētas centra ainavu. "Latgales Laiks" jau informēja, ka pašvaldība izpirkusi šo ēku, kuras vietā perspektīvā tiks izbūvēts vēl viens Sauls skolas korpusi. Sīki konkursu jau ir noticis, no vairākiem pieteikumiem izvēlēts veiksmīgākais variants, ņemot vērā šīs pilsētas vēsturiskā kvartāla arhitektoniski telpisko risinājumu.

Skolas direktore Inguna Kokina pastāstīja, ka ēkas nojaukšanas tehniskais projekts jau ir ga-

tavs, savukārt jaunās ēkas tehniskais projekts būs gatavs oktobrī. Bijušajai "Daiļrades" ēkai ir stipri pamati, tāpēc tos atstās.

Pussabrukusi ēka jānojauc iespējami ātri, jau šogad, teica domes priekšsēdētājs Jānis Lačplēsis, un pašvaldībai ir šādas tiesības. Tādējādi jau 2017. gadā ar ES finansējuma palīdzību varēs sākt jaunās ēkas būvdarbus.

Paredzēts, ka uz jauno ēku pārcelsies Sauls skolas audzēkņi, kuri pašlaik mācās bijušās 5. pamatskolas ēkā. Savukārt uz turieni pēc renovācijas pārvāksies Saskaņas pamatskola.



Autore foto

Sportisti un treneri saņems naudas prēmijas

Daugavpils domes deputāti komiteju sēdēs atbalstīja Daugavpils sportistu un viņu treneru prēmēšanu par gūtajām vietām starptautiskās sacensībās.

Prēmiju 2000 eiro apmērā saņems daiļslidotājs Deniss Vasiljevs, kurš šī gada

februārī izcīnīja otro vietu Il Pasaules jaunatnes ziemas olimpiskajās spēlēs Norvēģijā.

jā. Viņa trenere Jelena Ivanova saņems 1000 eiro.

Daugavpils airētāji ar ierobežotām iespējām Eduards Pupels un Žanna Cvečkova par otro vietu Eiropas ziemas čempionātā airēšanā, kurš notika Ungārijā, saņems 1500 eiro, bet Andrejs Kirins par trešo vietu – 1000 eiro. Viņu treneris Aleksejs Lavrenovs saņems 750 eiro prēmiju.

Seko mums: **Twitter @LatgalesLaiks** **Jaunumi, anotācijas un atgādinājumi!**